vers. 1. ) Psalmus David.

Filiorum Jonadab, & priorum captivorum. In te Domine speravi, non confundar in aeternum.

Uxtra Biblicam nostram versum distributionem, comprehendit versu uno titulum cum recitatis aliis verbis. In Bibliis Complutensibus, & Regiis praenotatur Graecae, & Latinae, & Davidis Jonaab, David Psalmus, & postponitur, & dicitur, & dicitur, sine titulo ad Hebraeos. Et ita quidem

in textu Hebraeo nullus omnino titulus est: affirmat autem Basilus, sive Theodoretus, verbis illis Graecis testari qui fecit inscriptionem, illum in Hebraeo non reperiri. Euthymius ait, quum David hunc Psalmum conscripserit ex persona filiorum Jonadab, & aliorum, qui primo a Babyloniis in captivitate ducti sunt, LXX. praesenti Psalmo hanc inscriptionem imposuissent, quum omni priorum inscriptionem carere apud Hebraeos illum invenissent.

Quique tituli fuit auctor, & sive omnium qui extant, LXX. sive Eddras, ut hoc loco sentit Haimo, quia de re disputatum in praefatione, pari hic reverentia recipiendus ac reliqui. De LXX. scribit Hieronymus, non pauca de suo vel addidisse, vel abstrulisse, ista tamen auctoritatem datam ipsa venustate. Augustinus non dubitat asserere si quid sit in codice Hebraeo, & non apud LXX. noluisse Spiritum sanctum per istos, sed per illos Prophetas Hebraeos nempe Scripturarum conditores immediatos, dicere: & contra se quid apud LXX. & non in dictis libris, per hos maluisse dicere: quiddam apud utroque invenitur, voluisse per utroque, sed ita, ut illi praecederet prophetando, ibi sequeretur prophetice illos interpretando. Sed nunc non discepto quanta debeat apud nos esse LXX. interpretum auctoritas. Constat editionis vulgatae Latinae multo potior rem esse, quam scilicet approbavit, & nobis proposuit Ecclesia. Qui titulum nullum recipiunt, ejusdem argumenti eum priore Psalmo esse contendunt, quod universae pronuntiant de quibusdamque Psalmis titulo carentibus, qui post alios titulos insignitos consequuntur, ut eadem praefatione monuimus. Lyranus negat a priore distingui, & parvi facit hunc titulum: ut fere solet satis inconsulte, aliorum Psalmorum: nec veretur dicere appositum secundum imaginationem, vel opinionem aliquis expositoris, & non videri multum concordare cum littera Psalmi. Trevesis eodem pacto dicit non esse diversum Psalmum a praecedente. Arguunt, & Valentia refellunt, quia Hebraice notatur numerali nota distincta. Expendamus jam tituli partes seorsim. Meminit hujus tituli Hieronymus, & ad Paulinum.

Filiorum Jonadab. ) Monui apud alios extare ante haec alia verba, David Psalmus, legit Nicephorus ordine opposito, & dicitur, & dicitur, & dicitur, sed nihil refert. Apud August. extat solus, & dicitur, apud Hieronymum, Bedam Brunonem utrumque, Haimonem, Hugonem, Rickelium, Psalmus David: apud Cassiodorum, David Psalmus: apud Rufinum, & Glossam ordinariam, in hunc Psalmum: David. Indicat Arnobius se legisse, Psalmus filiorum Jonadab. Conveniunt omnes non illum Jonadab (Apollinaris vocat dicitur) intelligi, qui filius erat Semmae fratris David, vir prudens valde, & impurum consilium Ammon nepoti dedit porundi amata Thamar sorore fratris sui Absalon, sed qui patrem habebat Rechab de quo mentio fit in historia Regum e, ubi narratur locus fuisse Jehu in occidentis reliquiis domus Achab, & cultoribus Baal. Sed a Jeremia d' praecipue. Hic Rechabitarum filiorum Jonadab admirabilem constantiam commemorat, tum virorum, tum mulierum in obedientia patris sui, circa vini abstinentiam, & non edificandas domos, & non possidenda vinea, & agro, & non habenda semente, & exprobat Dei nomine inobedientiam populi erga expressa ejus precepta, & Rechabitis promittit propter tantam obedientiam, quod non desereret eum de super ipsorum, seu Jonadab filii Rechab sicut in conspectu eius tunc diebus. Quo promissio quid continetur, & quodnam mysterium est.